关于开展2018年浦东新区德育实践研究课题
申报工作的通知

[bookmark: _GoBack]浦东新区青少年活动中心，各教育署，各中小学、中职校：
根据浦东新区学校德育工作计划，在贯彻落实各类教育政策文件要求下，2018年浦东新区德育研究工作重点围绕德育综合改革要求，以《中小学德育工作指南》中育人途径的优化为研究着力点，浦东新区德育处与浦东教发院于近期启动2018年浦东新区德育实践研究工作，由“浦东新区德育实践研究课题管理办公室”（设在区德育室）负责相关业务指导与管理工作。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
围绕课题研究，带动学校育人工作的改进与优化。在学科育人、家校共育、教师育德能力提升等方面积累普适性的实践经验，并形成课题研究报告及相关的实践案例若干。
二、申报要求
1.申报的课题需要以学校实际基础为前提，围绕“选题参考”（具体参见附件1）中涉及的研究方向，自行设计课题名称，填写申报材料。
2.研究周期：自课题立项后，一年时间内完成相关研究实践工作。
三、材料报送
1.填写《浦东新区学校德育实践研究课题申报表》（具体见附件2），纸质打印一式三份，电子版以光盘形式报送。
2.截止报送时间：2018年4月9号（星期一）前。
3.报送地址：浦东新区锦安东路485号3号楼508室（教育局德育处）。
    联系人：王宇；联系电话：58877267

附件：1. 2018年浦东新区德育实践研究课题申报指南
          2. 浦东新区德育实践研究课题申报表

浦东新区教育局德育处
浦东教育发展研究院
2018年3月13日

附件1
2018年浦东新区德育实践研究课题选题参考

一、“课程育人”类课题选题方向参考
学科德育的探索与实践
学校如何通过有效的合作机制，围绕课程大纲中涉及到的全部基础型学科，从教研、培训、授课等多维角度探索学科德育工作，积累联合教研经验，孵化实践经验，形成校本化的学科德育资源库。
学校特色德育课程的建设
培育践行社会主义核心价值观，弘扬中华优秀传统文化教育，依托浦东新区地域特色，以建设乡土特色课程为载体，形成学校特色德育课程。
二、“文化育人”类课题选题方向参考
根据学校历史传统，依托学校基础及文化特色，结合校园周边文化资源，在营造良好的校园环境、文化氛围，建设有序、健康的校园网络文化方面开展课题研究，形成可推广的经验。
三、“管理育人”类课题选题方向参考
教师育德能力的提升
重点聚焦在高考选科走班背景下，优化学生管理工作，创新学生管理举措（生涯教育、导师制、学科班主任等），提升教师育德能力开展研究工作，积累实践案例及优化路径。
有关教师育德能力提升的校本化实践（校本研修、主题课的设计等）。
学校德育工作实效性评价
在量化评估学校德育工作，如：德育研究、德育课程、德育队伍、德育活动、德育特色创新等方面内容，在评估指标设计、评估方式方法等方面所作出的实践探索。
四、“协同育人”类课题选题方向参考
家校共育工作的实践与探索
将习近平总书记所倡导的引导家长注重家风、家训、家规落到实处。重点从制度：完善校内家委会制度；队伍：家庭教育指导者培训；特色：家长学校建设、家长课程、家长参与学校办学（教学、活动、管理）以及网络管理：班级微信群的建设与维护等方面开展探索研究与实践推进。
校内外育人共同体建设
梳理各类社会资源，在共育目标下，就多方联动机制建设、共享各类社会资源，助力中小学生健康成长等方面开展研究与实践。
五、“活动育人”类课题选题方向参考
在培育践行社会主义核心价值观及弘扬中华优秀传统文化教育下，学校总体设计并策划各类活动，如：节庆日活动、仪式活动、团队会活动、校园节活动等，定位于形成系列化、主题化、梯度化的主题教育活动课程开展实践研究，形成系统化的活动案例，并能在一定范围内推广实施。
六、“实践育人”类课题选题方向参考
依托各类实践基地资源，开展主题实践、劳动实践、组织高中生志愿服务，在研修旅行方面根据政策要求先试先行，开展研究，形成典型案例及相关研究成果。

（备注:选题参考传达年度重点德研工作，为课题研究提供指导方向，可以作为课题题目的参考，学校在申报过程中，要根据自身基础与特点，根据指南内容，拟定题目。）

附件2

2018年度浦东新区中小学德育实践研究课题申请书

课题名称
课题负责人
所在单位
填表日期             年    月    日

浦东新区德育实践研究课题管理办公室
2018年3月制

填　表　说　明

 1、本表用计算机认真如实填写，相关表格可自行加长。
2、本申请书由课题负责人填报，课题负责人只能填1人。
3、填写内容应简明扼要，突出重点和关键。在申请书末页“课题负责人所在单位意见”一栏，需填写所在单位的意见并加盖公章。
4、本表报送一式3份。请用A4纸双面印制，中缝装订。
5、凡递交的申请书及附件不予退还，请自行保存。

一、数据表
	课题名称
	（根据指南中内容设计题目）

	负责人
姓名

	性别

	民族

	籍贯

	出生日期

	身份证号码

	行政职务

	专业技术职务

	荣誉称号

	最高学历

	最后学位

	工作单位

	预期成果

	A. 专著 B. 研究报告 C. 论文 D. 电脑软件 E. 其它
	字数
（单位：千字）

	单位地址

	邮政编码

	联系电话

	负责人
手    机

	负责人
电子邮箱

	联系人
姓名

	联系人
手机

	联系人电子邮箱

	主

要

参

加

者
	姓  名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	研究专长
	学历
	学位
	工  作  单  位

注：课题组主要成员按研究实际贡献顺序填写，将作为结项证书参加人员的依据。

二、课题立论依据
	本课题立论依据

	（含课题研究的现实背景、创新亮点、理论和实践意义）

三、课题实施方案
	 本课题实施方案

	 （含研究的基本构思、研究目标、研究内容、研究方法、研究进度，要突破的难点以及要形成的主要成果等）

四、课题申请人主要研究成果

 课题申请人近四年来的主要研究成果

	（应注明成果名称、形式，发表刊物或出版单位及发表或出版的时间）

五、审核意见
	课题负责人所在单位意见

公章                         负责人（签章）：
                                     年   月   日

	区级审核意见

公章                                  负责人（签章）：
                                        年   月   日

1